PROMISES PAR FEU LE PRIEUR RAYMOND, LORS DE l'hOMMAGE QU'iL LUI

AVAIT FAIT DE SON CHATEAU ET DE SA SEIGNEURIE DU BUISSON (fol. I 26).

1270, i3 Mai

Littera recognitionis fortalitii del Boysso.

Ego Fulco dominus del Boysso, miles, confiteor et in veritate

recognosco me habuisse et récépissé a religioso viro domino

priore Sancti Flori et a conventu ejusdem loci vel ab eorum

certis mandatis sexaginta et quinque libras claromontesas in

pecunia numerata quas mihi debebant* pro eo quod ego reco-

gnovi et adhuc recognosco me tenere, pro me et heredibus meis

seu successoribus, in feudum, a monasterio Sancti Flori, fortali-

cium seu castrum quod est vel erit al Boysso cum omnibus suis

juribus et pertinentiis universis, prout in quibusdam litteris ex

inde confectis sigillo meo proprio et sigillis domini Raymundi

quondam prioris Sancti Flori et Amblardi Lamberti sigillatis

plenarie continetur. — In cujus rei testimonium bas prœsentes

litteras sigilli mei munimine roboravi.

Datum die martis ante rogationes, anno Domini millésime

ducentesimo septuagesimo.

^ Voir charte du 2 5 octobre 1268.

DE SAINT-FLOUR 14b

LXIX

GUY, PRIEUR DE SAINT-FLOUR, PREND POSSESSION DU CHATEAU DE NEYRE-

BROUSSE* SUR LA RÉQUISITION DE SON VASSAL GUIBERT OU GILBERT DE

PEYRE, SEIGNEUR DE PIERREFORT (fol. 176).

1270, 28 Juillet

Hic recipit prior Sancti Flori castrum de Neyrabrossa cum
juribus et pertinentiis ad requisitionem Guitberti domini Petrœ

fortis (fol. 175).

Ego Guitbertus dominus de Petra forti, domicellus, notum

facio universis prsesentes litteras inspecturis quod ego requisivi

dominum meum dominum Guidonem, priorem Sancti Flori,

ut ipse reciperet a me castrum meum de Neyrabrossa cum suis

juribus et universis pertinentiis in bono dominio et legali; quod

castrum cum suis juribus et pertinentiis ad requisitionem meam
recepit. — Datum die lunas post festum beati Jacobi apostoli

Cristophori et Cucuphati, anno domini millesimo ducentesimo

septuagesimo mense julii.

' Neyrebrousse, vill., com. de Cezens.

Château fort que les Pierrefort venaient

de construire en vertu de leur traité

du 9 novembre 1268 (art. 8) avec le prieur

'voir plus haut). Cas rare de l'application

d'une règle féodale certaine obligeant le

suzerain à recevoir, détenir et défendre

le fief en péril, et à le rendre au vassal,

sauf indemnité, quand le péril était

conjuré.

SAINT-FLOUR. ly.
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1
LXX

LE PRIEUR GUY ATTRIBUE A I A PITANCERIE 8 SETIERS DE SEIGLE DE RENTE

ANNUELLE SUR LA DIME UE PAULHAGOL, LE SURPLUS AU PRIEURÉ DE

CEZENS; ET CONFIRME LA DONATION DE 10 SETIERS DE BLÉ DE RENTE

FAITE POUR LE SERVICE DE LA PITANCERIE, PAR ETIENNE DE VERNET AU

PRIEUR DE CUSSAC QUI LES AVAIT REÇUS DE GUY DE CHAMBON, CHEVALIER

(fol. l6o V.)

1270, Novembre

Concessio prioris quod conventus débet percipere octo sex-

taria silliginis super decimam acquisitam de Paulhagol.

Nos frater Guido, prior humilis Sancti Flori, notum facimus

universis praesentem litteram inspecturis quod cum nos et

conventus Sancti Flori acquisiverimus a domino P. Gasconis

milite decimam fructuum excrescientium in terra sua de Pao-

laghol levandam et percipiendam ibidem ad duodecimam gerbam,

et hoc nobis et dicto conventui multum fuerit sumptuosum^

indemnitati pitantiarum dicti conventus providere volentes^

volumus et concedimus eidem conventui ut ipse, ad opus pitan-

tiarum, habeant et percipiant in perpetuum, quolibet anno, octo

sextaria siliginis in dicta décima a nobis et ipso conventu acqui-

sita. Residuum vero remaneat prioratui nostro de Gezens in

cujus parrochia consistit décima ut superius dictum est acquisita

Item, cum carissimus frater noster Stephanus de Vernes*, prior

de Gussac, ad opus dictarum pitantiarum, émit decem sextaria

bladi, quolibet anno, in décima quam habuit a domino Guarino

de Chambo^ milite, nos dictam emptionem et concessionem

factam dicto conventui ab ipso Stephano priore, non obstante

quod in parrochia prioratus nostri de Cussac hoc acquisiverit,

' Se prononçait Vernès, Vernet. ' Chambon, com. de Paulhac.
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gratam et ratam habemus et eam auctoritate prœsentium confir-

mamus, — In cujus rei testimonium praesentes litteras conces-

simus sigilli nostri munimine roboratas. — Datum anno Domini
millesimo ducentesimo septuagesimo^ mense novembris.

LXXI

LETTRE DE GUY DE LA TOUR, ÉVÊQUE DE CLERMONT, A DURAND BAYLE,

BOURGEOIS DE SAINT-FLOUR l'iNFORMANT Qu'iL A CÉDÉ LA SUZERAINETÉ

DE SON MOULIN A l'aBBÉ DE CLUNY ET QU'iL AFFRANCHIT BAYLE DE

TOUT LIEN DE VASSELAGE ENVERS LUI DE CE CHEF (fol. 207 V.)

1272, 6 Février (n. s.)

Littera Durandi Bayle super feudo molendini sui.

Frater Guido, miseratione divina Arvernorum episcopus,

dilecto suo in Christo Durando Baiuli, burgensi Sancti Flori

salutem et dilectionem. — Noveris quod nos, volentes facere

gratiam venerabili in Christo patri domino Dei gratia abbati

Cluniacensi, priori Sancti Flori et monasterio ejusdem loci,

dedimus, cessimus et quictavimus dictis priori et monasterio

Sancti Flori quidquid juris et dominii habebamus in molendino

tuo quod a nobis et Claromontensi ecclesia in feudum recepisti^.

' Mss. septimo. Erreur du scribe dans
Iles copies: 10 Pierre Gasc, al. Gascon,
Ichevalier, avait cédé ses dimes de Pau-
llhagol au mois de septembre 1261 par

|rentremise de Bernard de Vernet, archi-

)rêtre de Saint-Flour et prieur de Paulhac
[voir Cartul. à la date). 20 Pierre Gasc
avait toujours au mois d'octobre 1268
[fol. 209 ibid.) 30 Guérin de Chambon,
:hevalier, mort depuis peu est nommé
)ar Eustache de Chambon qui se dit :

ilium quondam Garini de Chambo dans
in traité qu'il passe le 14 juillet 1275 à

la Chaise-Dieu avec le sacristain-mage

de cette abbaye, en présence de Estout

de Mentières, Hugue de Chambon, clerc,

etc. (Spicil. Brivat., p. 142). 4° Enfin

Guido prior Sancti Flori est en fonctions

en juillet 1270 d'après une charte du

Cartulaire de Saint-Flour, fol. 73.

< C'était un des moulins de Roueyre,

com. de Saint-Flour sur l'Ande. Ce

village se divisait en deux quartiers :

Roueyre-Vieille et Roueyre-des-Bayle,

du nom de ses propriétaires.
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Mandamus tibi quatenus, non obstante receptione prœdicta feudi

molendini praedicti, de qua te et tuos absolvimus et quictamus,

praefato priori respondeas de molendino prœdicto feudo et

dominio ipsius, sciturus quod nos habemus litteras patentes dicti

prioris continentes quod te et tuos quictat et absolvit nomine

suo et dicti monasterii, si forte in aliquo ofFendisti ex eo quod

ipsum molendinum a nobis in feudum recepisti.—Datum sabatho

post festum Purificationis beatae Mariae anno domini millesimo

ducentesimo septuagesimo primo.

LXXII

SECONDE LETTRE DE GUY DE LA TOUR, ÉVÊQUE DE CLERMONT, A DURAND

BAYLE, BOURGEOIS DE SAINT-FLOUR, SUR LE MÊME SUJET (fol. 211 V.)

1272, 9 Février (n. s.)

Littera domini Bayle super feudo molendini.

Frater Guido, miseratione divina Arvernorum episcopus,

dilecto sibi in Christo Durando Baiuli, burgensi Sancti Flori,

salutem et dilectionem. Cum tibi mandavimus per nostras lit-

teras patentes quod priori et monasterio Sancti Flori respondeas

et tenearis de cetero de feudo molendini tui et de ipso molendino

quod a nobis in feudum recepisti, iterato tibi mandamus quatenus

prœfatis priori et monasterio quibus dictum feudum et jus et

dominium quod habebamus in ipso molendino tenearis et

respondeas de praedictis; nos enim de fidelitate et vinculo quibus

nobis tenebatis pro praedictis te absolvimus et quictamus et, si

quas litteras a te de dicto feudo habebamus, ipsas carere volumus

roboris firmitate. — Datum Glaromonti die martis post festum

Purificationis beatae Mariœ anno domini millesimo ducentesimo

septuagesimo primo.
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LXXIII

* ACCORD ENTRE LE PRIEUR, LES CONSULS DE SAINT-FLOUR ET BÉRAUD De

MERCŒUR AU SUJET DES PÉAGES DU COLOMBIER, DE COREN ET DE CIS-

TRIÈRES.— EXTRAITE
1273, Octobre

. . .Qui transitum [fecerint] per predictum pontem, sive de Ga-

ballitano, sive dealiis partibus refFerantur apud Sanctum Florum,

scilicet versus Matsiac, et ab illo loco, descendendo in Arverniam

versus^ Franciam, vel etiam in ipsam Franciam, non possint

evitare pedagia de Gorenc^ et de Gistreriis^.

LXXIV

TRANSACTION ENTRE LE PRIEUR ET LA COMMUNE d'uNE PART, BÉRAUD DE

MERCŒUR ET BERTRAND DE BROSSADOL CHEVALIER D'AUTRE PART, AU

SUJET DE l'emplacement DIT DU COLOMBIER OU LA COMMUNE CONSTRUI-

SAIT UN PONT.
1273, 10 Octobre

Etiam percopiam— Noverint universi prœsentes... et futuri..,

quod... [cum lis moveretur]... inter nobilem virum dominum
Beraldum de Mercorio... [ex una parte et]... priorem... et com-

[munitatem] Sancti Flori ex alia, super eo videlicet quod commu-

* Arch. Mun. de Saint-Flour, ch. XIV,
art. 8, no i. Charte en très mauvais état,

nous nous contentons de la résumer dans
la rubrique et d'en transcrire le passage

atéressant.

^ Mss. in? La France, d'une manière
générale, c'est le pays au-delà de la

Loire. La France proprement dite, c'est

rile-de-France et spécialement Paris.
' Coren, canton nord de Saint-Flour.

* Cistrières en Sistrières , com. de

Montchamp, même canton, Vestiges de

l'ancienne voie romaine qui resta pendant

tout le moyen-âge la grande route de

Lyon à Bordeaux par le Puy. Un embran-

chement vers Cistrières se dirigeait sur

les Cabales. Coren était sur la voie éga-

lement très ancienne de Clermont à

Rodez par Brioude.
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nitas edificabat quemdam [pontem] in loco dicto de Colombario ^

alicujus prati, [quod] dicebat dictus dominus B. in feudo suo

esse.... — Tandem, post multas altercaciones, partes preedicte,

pro se et heredibus et successoribus suis... super litem composi-

cionem fecerunt... amicabiliter... per... Guillelmum decanum
Sancti Flori ex parte prioris et communitatis predicte... et Pen-

tium de Corennio 2 pro dicto Domino Beraldo... iirmaque

stipulacione recog[noverunt]...

(Le milieu de la charte détérioré par la moisissure paraît renfermer

en outre des formules ordinaires de droit, l'abandon par Béraud de

Mercœur et son vassal le seigneur de Brossadol, chevalier, de leurs

droits sur le terroir dit du Colombier où la commune construisait

le pont).

... Item dictus Bertrandus de Brossadols, miles, sponte...

renunciavit illo juri si quod in dicto loco racione dominii seu

proprietatis... debebat percipere... in dicta communitate Sancti

Flori. Et nos, Beraldus de Mercorio supra dicta omnia [promitto

observare]... Et nos prefati arbitratores... composiciones...

sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda... die décima

mensis octobris anno domini millesimo ducentesimo septuage-

simo tertio. Hocque graussum... litterarum originaliumpredicta-

rum sub sigillis nostris... transcriptum... anno incarnacionis

domini m° ccc° tricesimo primo... Per me notarium publicum

infrascriptum... coUacione diligenti inde secura... V. et Rogier.

(Suit l'expédition délivrée sous le sceau du prieur de 1273)^.

* Pont sur l'Ande au bas et au nord de

la ville, près de Massales. Les ruines du
Colombier existaient encore en 1892 dans

le pré qui en a conservé le nom. H est

souvent question du « Pont du Colom-
bier» dans les registres consulaires de

Saint-Flour des xiv» et xv* siècles. La
ville le répara et le refit plusieurs fois.

Il n'existe plus. Par là les habitants

allaient aux moulins.
3 Coren, canton nord de Saint-Flour.

3 Arch. de Saint-Flour. Pièces non

classées. Origin. d'expédition de i33i

sur parchemin jadis scellé, très déla-

bré, corrodé par la dent des rats, cou-

vert de maculatures d'humidité et en
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LXXV

HOMMAGE LIGE DE BERTRAND DE 13R0SSAD0L, CHEVALIER, POUR SA SEIGNEURIE

d'aNGLARS et autres FIEFS DES ENVIRONS, AU PRIEUR GEOFFROY

(fol. 32 V.)

1274, 27 Juillet

Recognitio feodi domini Bertrand! de Brossadol, de Castro

d'Anglards et pertinentiis ejusdem, et amplius in aliis terris.

Ego Bertrandus de Brossadol miles, notum facio présentes

litteras inspecturis quod ego confiteor et in veritate recognosco

me tenere et me et antecessores meos tempore quod non extat

memoria tenuisse in feudum a monasterio Sancti Flori villam,

mansos, appendentias, [castrum meum ?] d'Anglards * cum perti-

nentiis suis, et generaliter quidquid habeo vel habere debeo, et

quod alius habet vel tenet a me, vel tenere débet in parrochia

d'Anglards ; Item nemus de Fraysso; — Item affarium de la